Ese fragmento lleva en la numeración de los comentaristas el número 80 y las versiones latinas base del comentario de Averroes y Tomás de Aquino son las que siguen:

Sed quaerunt, et perscrutantur de causa istius rei secundum posse sui finem, non secundum finem quaestionis. Et haec est consuetudo omnium nostrum, quia non quaerimus de aliquo secundum quaestionem, et illud perscrutamur, sed secundum loquentem, et contradicentem nostro sermone. Et similiter, si nos quaerimus de ali-

Sed videntur usque ad aliquid quaerere, sed non usque quidem quo possibile dubitare. Omnibus enim nobis hoc consuetum, non ad rem fieri quaestionem, sed ad contraria dicentem: etenim ipse in seipso quaerit usque utique ubi non amplius habeat contradicere ipse sibi. Propter quod oportet quaesiturum bene instantem esse

quo, perscrutabimur de eo, quousque perueniamus ad aliquid, quod non possumus negare super nos ipsos. Oportet igitur volentem de aliquo quaerere, perscrutari contradicere sibi contradictione vera, conuenienti generi quaestionis. Et potest hoc facere, cum fuerit perscrutatus, et cognouerit omnes differentias illius generis<sup>3</sup>.

per proprias instantias generi: hoc autem est ex omnes considerasse differentias<sup>4</sup>.

En la traducción española se lee<sup>5</sup>:

Pero parece que han investigado [*sc.* los autores de la teoría de la flotación de la tierra] hasta un cierto punto del problema y no hasta aquel <nivel> que era posible. Pues es habitual en todos nosotros esto: no realizar la investigación en función de la cosa <investigada>, sino en función del que sostiene lo contrario: en efecto, incluso para uno mismo, se investiga únicamente hasta donde no encuentra una ninguna objeción que hacerse. Por ello, el que quiera investigar correctamente ha de ser capaz de objetar mediante las objeciones propias del género, capacidad basada en examinar todas las diferencias.

### 1.1. Exigencias de la ciencia

Convendrá saber que en el cap. 13 Aristóteles examina las diversas teorías sobre la tierra por él conocidas, dónde está situada, cuál es su figura y si se mue-

<sup>3</sup> *Aristotelis Opera cum Averrois commentariis*, vol. V. Venetiis apud Iunctas, 1562-1574, fol. 151v, L- 152r, E (Minerva, G. m. b. H., Fráncfort del Meno, 1962). El tratado *De Caelo* contiene otra versión que, si se compara con la que utiliza Tomás de Aquino, se comprueba su casi total semejanza: «Verum videntur usque ad aliquid quaerere, sed non quousque dubitari possibile est. Omnibus enim nobis hoc consuetum est non ad rem quaestionem facere, sed ad contraria dicentem. Etenim ipse in seipso quaerit, quoad non amplius habeat ipse sibi ipsi contradicere. Quapropter bene quaesiturum, per proprias in genere instantias ad instandum idoneum esse oportet. Hoc autem est ex eo, quod omnes contemplatus sit differentias». Como veremos en el comentario, la lectura de Averroes sigue la versión recogida arriba.